

ದಿ: 2.07.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ .

1. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸುಮಾರು 16 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ತಾತ 2012 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತನ ಪಾಲಿಗೆ ಸುಮಾರು 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನು, ಒಂದು ಮನೆ ಹಾಗೂ ಒಂದು ನಿವೇಶನ ಹೋಗಿತ್ತು. ಉಳಿಕೆ 9 ಎಕರೆ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 6 ಎಕರೆ ಮಾತ್ರ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಒಟ್ಟು 15 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, ಒಂದು ನಿವೇಶನ ಹಾಗೂ 2 ಮನೆಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಂದು ಮನೆ ಮಾತ್ರ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ 9 ಎಕರೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾತನ ಪಾಲಿಗೆ 6 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ದಿ: 13-12-2012 ರಂದು ನೋಂದಾಯಿತ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೈಕಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ವೇಲುಸ್ವಾಮಿ ಎಂಬವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನಾಗತಿ ಬೆಳಗಲು ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 20 ಹಾಗೂ 21 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ 2012 ರ ವಿಭಾಗ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಯಾರು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ನನ್ನ ತಂದೆ 2015 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಏಕೈಕ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಇದ್ದ 6 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾವುಗಳು ದಿ: 21-03-2022 ರಂದು ನೋಂದಾಯಿತ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವುಗಳು

-10-

ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಜ್ಞಾನ ಇರುತ್ತದೆ. ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಂಬಂಧ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ 2012 ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಬೇಕು ಎಂದು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 2012 ರ ವಿಭಾಗದಂತೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ತಾತ ಹಾಗೂ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ಅವರುಗಳು ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಂಬಂಧ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. 2022 ರ ವಿಭಾಗದಂತೆ ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸೋದರ ಸೋದರಿಯರು ಅವರುಗಳ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಂಬಂಧ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಪೈಕಿ ನಾನು ಹಾಗೂ 2 ನೇ ವಾದಿ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿನ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಸಮಯ ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಂಬಂಧ ನಾವು ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 2022 ರ ವಿಭಾಗದಂತೆ ನನ್ನ ಹಾಗೂ 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಪಾಲಿಗೆ ತಲಾ 1 ½ ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನನ್ನ ಪಾಲಿನ 1 ½ ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು 2025 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ 2 ನೇ ವಾದಿ ತನ್ನ ಪಾಲಿನ 1 ½ ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು. 2 ನೇ ವಾದಿ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮಗಳಿಗೆ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಹಾಗೂ 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇದ್ದು, ನನ್ನ ತಮ್ಮ

-11-

ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕಳೆದ 2 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ನಡುವೆ ವಿಶ್ವಾಸ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

4. ನಾನು ಹಾಗೂ 2 ನೇ ವಾದಿ ಅಂತರ್ಜಾತಿ ವಿವಾಹ ಆಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣ ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಮಧುಮಾಲ. ಆಕೆಯ ಮೂಲಕ ನಾನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ತಂಗಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಜಾತಿನಿಂಧನೆ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. ನನ್ನ ತಾತ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಪಟೇಲಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗ್ರಾಮದ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವರು ಭಾಗವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರಿಗೆ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಂಬಂಧ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಉತ್ತಮ ವ್ಯವಹಾರ ಜ್ಞಾನ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾದ ನಂತರ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಪೀಡಿತರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರು 2015 ರ ನಂತರ ಅನಾರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

6. ನಾನು ಆಸ್ತಿ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದೆನು ಎಂದು ಆರೋಪಿಸಿ ನನ್ನ ತಾತ ಭದ್ರಾವತಿಯ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆ ಕೋರಿ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ರಕ್ಷಣಾ ವೇದಿಕೆಗೆ ಸಹ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು

-12-

ಅದೇಶ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಟಿ.ಶ್ರೀಕಾಂತ್)

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಭದ್ರಾವತಿ