

-13-

ದಿ: 16.09.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ ,

7. ನನ್ನ ತಾತ ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತ ನಾಗತಿಬೆಳಗಲು ಗ್ರಾಮದ ಪಟೇಲರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗ್ರಾಮದ ಮುಖಂಡರಾಗಿ ನನ್ನ ತಾತ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುತ್ತ - ಮುತ್ತಲ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಸಹ ನನ್ನ ತಾತ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅವರಿಗೆ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ತಾತ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರಿಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾತ ಮೊಬೈಲ್ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 9901005631 ನನ್ನ ತಾತನ ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದೂರಿನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ತನ್ನ ತಾತನ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿಡಿ - 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಪೋಲೀಸ್ ದೂರಿನ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿನ ತನ್ನ ತಾತನ ಸಹಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ತನ್ನ ತಾತನ ಸಹಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿಡಿ - 2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಮ್ಮ, ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ದಿ: 11-01-2023 ರಂದು ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಆ ಸಂಬಂಧ ಅವರು ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿರವರಲ್ಲಿ ನಿಡಿ - 1 ರಂತೆ ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದೂರಿನ ಮೇರೆಗೆ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿರವರು ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ರಕ್ಷಣೆ ನೀಡುವಂತೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಪೋಲೀಸ್

-14-

ವರಿಷ್ಠರಿಗೆ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವುಗಳು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿ ಕಿರುಕುಳ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾತ ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಪೊಲೀಸರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಲವು ದೂರುಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೋಸದಿಂದ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

8. ದಿ: 13-09-2012 ರಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾತ ಒಂದು ನೊಂದಾಯಿತ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸದರಿ ಪತ್ರದ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಗುರುತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿ ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿಡಿ - 3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ - 3 ರಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸೋದರ ಸೋದರಿಯರು ದಿ: 21-03-2022 ರಂದು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿಡಿ - 4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

9. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 21 ಪಟೇಲ್ ಉಂಬ್ಲಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ - 18 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 21 ರ 7 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 72 ರ 6 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಪಟೇಲ್ ಉಂಬ್ಲಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಸದರಿ ಪಟೇಲ್ ಹಕ್ಕು ಹೊಂದಿದ್ದವರ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಮರು ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

-15-

ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 21 ರ 7 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಸಂಪೂರ್ಣ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 72 ರ ಪೈಕಿ 2 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

10. ನಿಡಿ - 3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಅಡಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 21 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು. ನಿಡಿ - 4 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಅಡಿ ನಮ್ಮಗಳಿಗೆ ತಲಾ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

11. ಇನಾಮ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಂಬಂಧ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ - 4 ರ ಅಡಿ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 21 ರ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 37 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಚಂದ್ರಮ್ಮ ಕೋಂ ಚಂದ್ರಪ್ಪ ಎಂಬುವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿಡಿ - 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದರಂತೆ 2 ನೇ ವಾದಿ ತನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನನ್ನು ನಾಗರಾಜು ಎಂಬುವರಿಗೆ ದಿ: 3-11-2022 ರಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿಡಿ - 6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

12. ನಿಡಿ - 3 ಹಾಗೂ 4 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ನಿವೇಶನ ಹಾಗೂ ಮನೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಅಡಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ 2 ಮನೆ ಹಾಗೂ ಒಂದು ನಿವೇಶನ ಹೋಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಅಳತೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ.

-16-

ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಪಾಲಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮನೆ ಅಥವಾ ನಿವೇಶನವನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ - 4 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಅಡಿ ನಾವುಗಳು ಯಾವುದೇ ಮನೆ ಅಥವಾ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಂತೆ 2 ಮನೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಪಾಲಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, ನನಗೆ ಒಂದು ನಿವೇಶನವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿವೇಶನ 29 X 150 ಅಡಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನಿವೇಶನದ ಖಾತೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾತ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನನ್ನ ತಾತನೇ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ತಾತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ವ್ಯವಹಾರ ಆದ ಎಷ್ಟು ದಿವಸಗಳ ನಂತರ ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ತಾತ, ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನಗೆ ನೀಡಬೇಕು ಎಂದು ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದು ಆ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ನಿಡಿ - 7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ - 7 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾಗಿ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ನಾನೇ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಾತ ತಳ್ಳಿಕಟ್ಟೆ ಗ್ರಾಮದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಲು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಹಣದಿಂದ ನನ್ನ ತಾತ ಸದರಿ ಸಂಘದ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುವ ಬುದ್ಧಿ

-17-

ಹಾಗೂ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಆ ಸಮಯ ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಇತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಸಮಯ ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರು ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿರಲಿಲ್ಲ ಆ ಕಾರಣ ನಾನು ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಹಣದಿಂದ ಸದರಿ ಸಂಘದ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಸಮಯ ಸದರಿ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ರೂ. 1,22,000/- ಸಾಲ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಮಾರಾಟ ಆದ ಕೂಡಲೇ ಸದರಿ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಟಿ.ಶ್ರೀಕಾಂತ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಭದ್ರಾವತಿ