

-18-

ದಿ: 11.11.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ ,

13. ನಾನು ನನ್ನ ತಾತ ಪಡೆದಿದ್ದ ಸಾಲದ ಹಣವನ್ನು ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪಿ.ಕೆ.ಪಿ.ಎಸ್.ಎಸ್. ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಒಂದು ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸದರಿ ಸಾಲ ಈಗಲೂ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸೃಷ್ಟಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದು, ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿ.ಸಿ. 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಲ ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ತೀರುವಳಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

14. ನನ್ನ ತಾತ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಇದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ವೈದ್ಯಕೀಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸದೇ ಇದ್ದರು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಹರ್ನಿಯಾ ಗೆಡ್ಡೆ ಉಂಟಾಗಿ ಸಮಸ್ಯೆ ಆಗಿತ್ತು. ಆ ಸಂಬಂಧ 5 - 6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಅವರಿಗೆ ಆಪರೇಶನ್ ಆಗಿತ್ತು. ಆ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಗ್ರಾಮದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿ ಗ್ರಾಮ ದೇವತೆಯ ಜಾತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂದಾಳತ್ವ ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನ ಮರಣದ ನಂತರ ಗ್ರಾಮ ದೇವತೆಯ ಜಾತ್ರೆಯನ್ನು ಗ್ರಾಮದ ಕಮಿಟಿ ರಚಿಸಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಗ್ರಾಮದ ಸಂಪ್ರದಾಯದಂತೆ ಸದರಿ ಜಾತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮ ದೇವತೆಗೆ ತಾಳಿಯನ್ನು

-19-

2023 ರವರೆಗೆ ನನ್ನ ತಾತ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆ, ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಸಹ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2024 ರಿಂದ ಸದರಿ ಸಂಪ್ರದಾಯವನ್ನು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಕಾಂತೇಶ್ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಮೊದಲು ಸಹ ಆತ ಸದರಿ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಮುಂದುವರೆಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಂಬಂಧ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳು ಇರುತ್ತದೆ.

15. 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಮದುವೆಯಾಗಿ ಸುಮಾರು 10 - 12 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆತ ಭದ್ರಾವತಿ ಉಪನಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೊಂದಾವಣಿ ಮದುವೆ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆತನ ಮದುವೆಗೆ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗಿನಿಂದ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವೈಮನಸ್ಸು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆತ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ಎಂದೂ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಸರ್ಕಾರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಾಗತಿ ಬೆಳಗಲು ಗ್ರಾಮದ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ವಿಳಾಸ ದಾಖಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಗೂ 2 ನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ತಾತ ಹಾಗೂ ತಾಯಿಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ ಅವರ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಸಹ ನಡೆಸಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಹ ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ನಾವುಗಳು ಅಡ್ಡಪಡಿಸಿದ್ದು ಆ ಕಾರಣ ನನ್ನ ತಾಯಿ ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ ಅವರಲ್ಲಿ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ ರವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ರಕ್ಷಣೆ ನೀಡುವಂತೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಗೆ ಆದೇಶ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಂಬಂಧ ಭದ್ರಾವತಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪರ ಡಿಕ್ರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ನಾವು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ

-20-

ರವರಲ್ಲಿ ಅಫೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಫೀಲು ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಪರ ಯಾವುದೇ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಡಿಕ್ರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾನ್ಯ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿ ರವರ ಆದೇಶದ ಅನ್ವಯ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಎಂದೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 20-04-2023 ರ ದಾನ ಪತ್ರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಯೋಗಕ್ಷೇಮವನ್ನು ಹಾಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ನಮಗೆ ತಿಳಿಸದೇ ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಮೇಲೆ ಹಲ್ಲೆ ಮಾಡಿ ಆಕೆಗೆ ಕಿರುಕುಳ ನೀಡಿ ನಾವು ಆಕೆಯನ್ನು ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರ ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

16. ನನ್ನ ತಾಯಿ ತಮ್ಮ ಪಾಲಿನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಲು ಇಚ್ಛೆ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂಬಂಧ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾನ ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾನ ಪತ್ರದ ಸಂಗತಿ ತಿಳಿದ ನಂತರ ಸುಳ್ಳು ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ನಾವು ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

17. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 14 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಮನೆ ಸಹ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 14 ರ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಹಾಲಿ ನಾನು ಮಾತ್ರ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನನಗೆ ಸೇರಬೇಕೆಂದು ನನ್ನ ತಾತ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ

-21-

ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಖಾತೆ ಹಾಲಿ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಖಾತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರುಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ನಾವು ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡದಂತೆ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಖಾತೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾತ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ದಾನ ಪತ್ರ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಟುಂಬದ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನಾನು ಈಗಾಗಲೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾತ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

18. ದಿ: 20-04-2023 ರಂದು ನನ್ನ ತಾತ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾನ ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾನ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾನ ಪತ್ರ ಆದ ದಿವಸವೇ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನನ್ನ ತಾತ ಒಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಹ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಗುವ ಸಮಯ ನನ್ನ ತಾತನ ದೈಹಿಕ ಹಾಗೂ ಮಾನಸಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾನ ಪತ್ರಗಳನ್ನು

-22-

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇನಾಮು ಜಮೀನುಗಳಾಗಿದ್ದರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಇನಾಮು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನಾವು ಈಗಾಗಲೇ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಟಿ.ಶ್ರೀಕಾಂತ್)

**1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಭದ್ರಾವತಿ**